28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053,
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100,
01659000069- 008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239,
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653,
01600000049-009936, 01601000049- 009936 e seus respectivos superávits
PAE Nº 2022/1094464 - Proc. Original nº 2022/272458
CONTRATO nº 210/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 026/2022/FSCMPA
CONTRATADA:CM HOSPITALAR S.A, CNPJ/MF sob o n.º 12.420.164/0009-04
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916334
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 17/03/2023
OBJETO: Inclusão De Fontes de recurso 01500000001-000000,
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000,
01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069- 006841,
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053,
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100,
01659000069- 008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239,
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653,
01600000049-009936, 01601000049- 009936 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/982568 - Proc. Original nº 2022/294235
CONTRATO nº 228/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 022/2022/FSCMPA
CONTRATADA: POLYSUTURE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 03.812.429/0001-71,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916367

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDRÉ AU-
GUSTO GONÇALVES DE ALMEIDA, autorizado através do Processo nº
2022/1637901;
Cargo: ENFERMEIRO;
Data da Admissão: 15/03/2023.
Vigência Contratual: 15/03/2023 à 14/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916437

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 17 DE MARÇO DE 2023.

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/265539;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Dayse Re-
jane Mendes Bezerra, matrícula nº 5885108/3, ocupante do cargo de Se-
cretária, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, por falecimento
de sua genitora, no período de 22 de fevereiro a 01 de março de 2023, nos
termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
HEMOPA - Pará, 17 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916434
PORTARIA Nº 229/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/265552;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Hilma Naza-
re Mendes Bezerra, matrícula nº 2019469/1, ocupante do cargo de Enfer-
meiro, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, por
falecimento de sua genitora, no período de 22 de fevereiro a 01 de março
de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
HEMOPA - Pará, 17 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916432

PORTARIA Nº 226/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 16 DE MARÇO DE 2023.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2023/242560 que trata do retorno da servi-
dora Rosiclea França dos Santos
 I REVOGAR, a contar de 15 de março de 2023, a Portaria n° 824/2020
-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de  dezembro de 2020, publicada no DOE
Nº 34.448 de 30/12/2020,  que cedeu  a servidora Rosiclea França dos
Santos, Técnico em Patologia  Clínica matrícula nº 57175400/ 4, ao Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Viana/FHCGV.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 16 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916339

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 227/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
17 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2023/267517, datado de 07/03/2023 , o qual
trata da cessão do servidor Silvio Santos Vieira;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e
Fundacional;
  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado
no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor Silvio Santos Vieira, Motorista, matrícula 54191745/1,
ao Departamento de Transito do Estado do Pará/DETRAN, contar de 01
de abril de 2023 até 31 de março de 2027, de acordo com o Decreto
795/2020, de 29/05/2020, com ônus para o órgão de cessionário, confor-
me art. 6º do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 17 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916403

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

  FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 199/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

15 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 95428.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Larissa Valino Costa Santos
Pains, matricula n° 5959299/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta Funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período
de 31 de agosto a 29 de setembro de 2022, Laudo Nº 95428.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916374
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 200/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
15 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 92560.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Katerine Mendes de Azevedo
Sodre, matricula n° 5809061/2, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada
(o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no
período de 11 de junho a 09 de agosto de 2022, Laudo Nº 92560.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916379